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[Steffensen.] 
Det er blevet nævnt her, at udstykningen 

faktisk ikke er blevet fremmet, ja, tager 
vi årene fra 1936 til 1945, er antallet 
af husmandsbrug med under 1 td. hart- 
korn gået tilbage med 2 133 ejendomme. 
Det er en udvikling, som jeg synes maner 
til eftertanke, en udvikling, som jeg ikke 
tror er til gavn for landbrugsproduktionen, 
for vi må huske på, at det danske landbrug 
er bygget op på den forædlede landbrugs- 
produktion, det er dér, vi har mulighederne, 
og det bliver det sikkert også i fremtiden. 
Med hensyn til avl af korn og foderstoffer 
tror jeg, at de store lande efterhånden nok 
kan konkurrere med Danmark. Det er sik- 
kert gennem hele vort produktionsapparats 
opbygning, gennem andelsformen, mejerier, 
slagterier og alt det, vi i fremtiden skal 
hævde os. Derfor har vi brug for netop den 
størrelse ejendomme, der med fordel produ- 
cerer de forædlede produkter, og det vil netop 
sige husmandsbruget. 

Den udstykning, der er foregået, har jo 
i det væsentlige fundet sted ovre i Vest- 
jylland på den ringere jord. Ved opdyrk- 
ning af hede og kultivering af moser og så 
fremdeles er der skabt grobund derovre 
for udstykningen. Betragter vi den gode 
jord, f. eks. i Maribo amt, ser vi, at ejen- 
domme under 1 td. hartkorn kun har 7 
pet. af det samlede jordareal, medens går- 
dene over 12 tdr. hartkorn har 24 pet. Går 
vi til Ribe amt, ser vi det modsatte, nem- 
lig at gårdene over 12 tdr. hartkorn har 
under 1 pet. af det samlede areal, medens 
ejendommene under 1 td. hartkorn har 42 
pet. Det viser tydeligt, at vi ikke rigtig 
har fået j orden fra de store gårde på den 
gode jord, men det er muligt, som det 
ærede medlem hr. Oluf Johansen gjorde 
gældende, at netop jordlovene, som de nu 
er affattet med hensyn til forkøbsretten, 
vil betyde, at vi vil få denne jord frem. 

Selve lovforslaget, som det her forelig- 
ger, vil jeg give min tilslutning. Jeg anser 
det for at være en fordel, at administra- 
tionen forenkles, at det i højere grad bliver 
jordlovsudvalget, der får afgørelserne over- 
ladt, for der er jo tit nok blevet klaget over, 
at det tog for lang tid med administra- 
tionen, og hvis en forenkling kan betyde 
hurtigere behandling, vil det absolut være 
en fordel. 

Det er beklageligt, at byggeomkostnin- 
gerne stiger, men det gælder jo også for 
byggeriet i byerne, og derfor er dette pro- 
blem faktisk intet egentligt udstyknings- 
spørgsmål. At den højtærede landbrugs- 
minister kommer med ændringsforslag under 

behandlingen, er jo ganske naturligt; når 
byggeomkostningerne stiger, må der sik- 
kert også ydes større byggelån. 

I det store og hele kan jeg altså give til- 
slutning til lovforslaget, men jeg pointerer 
igen, at en effektiv løsning af disse spørgs- 
mål efter min mening må ske efter de ret- 
ningslinier, som også husmandsorganisa- 
tionerne gang på gang har peget på: gen- 
nem lige skat på lige jord, som det hedder, 
og frie produktionsforhold. Der er ingen 
tvivl om, at småbruget da nok skal vise 
sig at kunne konkurrere, og vi må stadig 
huske på, at i et landbrugsland som Dan- 
mark gælder det om at fastholde ungdom- 
men, ved landbruget; vi må modarbejde 
den tilstrømning, der finder sted til byerne, 
og se at skaffe de unge plads ude i dansk 
landbrug til gavn både for dem selv og 
for hele samfundet. 

Landbrugsministeren (Sønderup): Jeg vil 
gerne takke for den velvillige tilslutning, lov- 
forslaget har fået. 

Det ærede medlem hr. Ohr. J. Hansen 
mente, at lovforslaget dog skal fremsættes, 
før det kan vedtages. Det er jeg selvfølge- 
lig indforstået med, men jeg kunne næsten 
i. det foreliggende tilfælde fristes til at 
sige desværre.. Jeg er nemlig meget interes- 
seret i at få denne sag fremmet, og det har 
ikke mindst baggrund i de erfaringer, vi 
gjorde i fjor, da det netop blev meget 
skæbnesvangert for de unge, at de først 
på et så forholdsvis sent tidspunkt fik be- 
sked om størrelsen af de forskellige lån, 
som de kunne påregne ville blive stillet til 
rådighed for dem. Dette er som sagt bag- 
grunden for, at jeg har fremsat forslaget 
så ekstraordinært tidligt, for, at jeg har 
villet fremsætte det, næsten 홢 kan man vel 
med en vis ret sige 홢 inden j eg havde det 
fuldt u d a r b e j d e t .  I  I  I  I  

Jeg kan også forsikre, at jeg, så hurtigt 
som jeg får disse byggelånssatser tilbage fra 
behandlingen i jordlovsudvalget, skal stille 
dem til rådighed for det udvalg, som jeg 
forstår man vil nedsætte, og jeg går ud fra, 
at jeg allerede i morgen vil være i stand til 
at gøre udvalget bekendt med resultatet 
af jordlovsudvalgets erklæring. 

Når der er givet udtryk for . ængstelse i 
forbindelse med udstykningen fremover, er 
det forsåvidt naturligt. Det blev i går . på 
et møde, hvor man beskæftigede sig med 
jordproblemer, oplyst, at det landbrugs- 
areal, der i dag står til rådighed, ikke er 
større end det, der var til rådighed ved 
århundredskiftet. Det vil altså sige, at hele 
det areal til opdyrkning og kultivering, der . 


